« Ἐλιφᾶζ ὁ Θαυμαίων βασιλεὺς, Βαλδὰδ ὁ Σαυχεῶν
τύραννος, και Σωφάρ ὁ Μιναίων βασιλεὺς. »

Ἔστι δὲ ἡ μὲν Θαμῶν πόλις τῆς Ἰουδαίας περὶ
τὸ Σινά. Ἡ δὲ Σαυχή, πόλις Μωαβιτῶν, ὡν βασιλεὺς
ἦν ὁ Βαλδὰδ. Τὸ γὰρ, τύραννος ἐνταῦθα, ἀντὶ τοῦ
βασιλεὺς, κεῖται. Μιναῖοι δὲ οἱ Ἀμμωνῖται, ἧ ὡς
ἐν δευτέρῳ τῶν Παραλειπομένων εὐρίσχομεν, ἔτροποι
παρὰ τοὺς Ἀμμωνίτας. Ἀνέστησαν γὰρ, φησὶν,
υἱοὶ Ἀμμῶν και Μωάβ ἐπὶ τοὺς κατοικοῦντας
ἕως Σηεῖρ, ἐξολοθρεῦσαι και ἐκτρίψαι αὐτούς·
και ὡς συντέλεσαν τοὺς, ἀνέστησαν εἰς ἀλ-
λήλους. Ἐπίσκεψαι τοίνυν εἰ ἄλλοι εἰσὶν οἱ Μιναῖοι
παρὰ τοὺς Ἀμμωνίτας, οἱ και τὸ Σηεῖρ ἕως οἰκοῦν-
τες. Ἐρμηνεύεται δὲ Ἐλιφᾶζ, Θεός με διέσπειρεν,
ἦ, Θεοῦ μου φουλισμός· Θαμῶν δὲ, ἐκλειψίς αὐ-
τοῦ Βαλδὰδ, καλαιωσις, ἢ ἐπιδοξος· Σαυχαῖων,
ἀδολεσχία αὐτῶν· Σωφάρ, σκοπός, ἢ φουλισμός.

¹⁰ II Paral. xx. 23.

¹¹ Ἰσ. εὐχαριστηρίους.

A Domino, hæc etiam amplectimur? Quibus illa auditis
conquieuit, monitisque obtemperans, nihil oblocuta
est: ita ut facile crediderim, bonorum quæ postea
euerant, participem illam cum Jobo factam fuisse.
Egregius autem athleta plagam triplicem diabolo
influxit, cum ipse minime succumberet, et subver-
sam uxorem denuo erigeret, et voces illas, grati
animi testes, omnique laude ac indelebili memoris
dignas, proferret.

VERS. 11. « Cum audissent autem tres amici
ejus mala omnia quæ supervenerant ei, advene-
runt unusquisque e propria regione ad eum. »

Si quærat quispiam, quamobrem post tantum
temporis intervallum amici venerint, intelligat,
primum quidem eos diversarum provinciarum in-
colas fuisse, ac multo post nuntium fortasse acce-
pisse; quin etiam calamitatis magnitudo, quod Jo-
bus, scilicet, in sterquilinio omni ope destitutus se-
deret, fide videbatur carere: præterea, sermone
plurium famam confirmari, et missione quorum-
dam, qui rei veritatem explorarent, præstolaban-
tur; interea dum hæc fiunt, tempus labitur. His
adde quod, rei veritate comperta, cum reges essent,
et peregrinationem cogitarent, necessarium illis
fuerit, res domesticas primum recte constituere, et
illorum loco, qui subditis præessent, vicarios im-
perii substituere. Hæc omnia moram illis injece-
runt, et iter tardarunt; et sane nisi charitate sum-
ma cum justitiâ abundassent, nunquam provinciis
suis regnisque relictis, visendi causa illum adii-
sent, sed per alios potius hoc munus adimplevis-
sent. Cogitare illud item possumus, divina quadam
dispensatione accidisse, ut diutius illorum adventus
procrastinaretur; cum enim statim post amicorum
colloquia, certamini finis impositus sit, Deo (qui
justum interea alloquebatur, refocillabat, et coru-
tardarent, idque ut morbi miseria produceretur,
a Deo celebraretur.

« Eliphaz Thæmanorum rex, Baldad, Sauchæo-
rum tyrannus, et Sophar Minæorum rex. »

Est autem Thæman urbs Judææ circa Sina. Sau-
cha urbs est Moabitarum, quibus Baldadus impera-
bat: hic enim, tyrannus, pro rege ponitur. Mi-
næi vero sunt Ammanitæ; aut, ut in posteriore
Chronicorum libro proditur, alii ab Ammanitis.
Surrexerunt enim, inquit, filii Ammon et Moab con-
tra habitantes montem Seir, ad exterminandum et
atterendum eos; et postquam hos consummaverunt,
surrexerunt contra se invicem¹⁰. Considera igitur,
sintne alii Minæi ab Ammanitis, qui etiam montem
Seir incolebant. Eliphaz autem, per interpretatio-
nem significat, Deus me dissipavit, vel, Dei mei
contemptio; Thæman autem defectio eorum; Bal-
dad, vetustas, vel gloriosus; Sauchæorum, loquacitas
eorum; Sophar, scopus, vel contemptio. In libro au-

VARIÆ LECTIONES.

tem Geneseos reperimus ²¹, Sophar filium Eliplhazi fuisse, quem Esau ex Ada suscepit : Eliplhazi autem filius Thæman exstitit, a quo regio, et oppidum, Thæman nomen invenit, quinto decimo lapide ab urbe Petra distans. Videntur autem amici hi, propter necessitudinem et cognationem, libere oratione usi fuisse. Sub finem enim historiae audimus, Eliphazum unum ex numero filiorum Esau fuisse, a quibus etiam hic admirandus generis originem traxit : unde philosophiæ et æquanimitatis adversarii, tanquam facili negotio ipsi persuasuri essent propter sanguinis affinitatem, ad ipsum mittuntur.

« Et accesserunt ad eum unanimiter, ad consolandum et visitandum eum. »

Symmachus vero sic reddidit : *Condixerant enim, ut simul venientes compaterentur ei, et consolarentur eum.* Atque hinc etiam considera, aliud tempus effluxisse, dum, missis inter se nuntiis, congregiantur, unaque iter suscipiunt. *Visitare* autem, pro *consolari*, dictum est : multum enim temporis videntur apud eum fuisse ; haud sane id facturi, si invisere tantum in animo habuissent, quandoquidem plures alii solo visendi studio ad eum ventitarent.

Vers. 12. « Cum vidissent autem eum de longe, non agnoverunt. »

Hoc item loco, mali atrocitatem considera. Non agnoverunt autem eum, quia lues pristinos ejus characteres obliteraverat : ulceribus enim, corporis formam in summam turpitudinem, vertentibus, immutatos eos fuisse, verisimile est.

Fortè etiam ihud, in cælum suspexisse, hunc sensum habet : Qua demum ratione hæc evenerint, tu solus nosti, Domine ; nos enim præ mentis inopia, eorum quæ acciderunt, causas assequi non possumus.

Vers. 12, 13. « Et aspergentes terram super capita eorum, assederunt ei septem dies et septem noctes. »